11. *decimis castris*] nach der Sitte, jeden Abend ein Lager zu schlagen, werden die Marschstage bei den Römern berechnet, was Liv. auch auf andere Heere überträgt.

c. 33, 1. *famam — celebrem*] „das Gerücht sei verbreitet“; *celeber* = viel besprochen, vgl. c. 40, 6 *duo celeberrimi nominis duces*.

2. *in arborem inlatus*] „geschleudert gegen“; wie 4, 39, 1. *impetu inlatus*: mit fortgerissen u. a.

cornu alterum galeae] ein eigentümlicher Helmschmuck der makedonischen Könige und der Mitglieder ihres Hauses.

4. *post profectionem ex Achaia regis*] dieselbe Stellung: 32, 25, 1. *adventu in Achaiaem Philoclis* u. ö.; das Verbalsubstantiv verschmilzt mit der Ortsbestimmung zu einem Begriff.

c. 33, 6. — c. 35. Wahlen in Rom.

6. *ex vulnere moritur*] *ex* bezeichnet (wie bei *laborare* die Ursache der Krankheit) die Veranlassung des Todes.

7. *ita, quod*] die Stellung des Relativsatzes wie 24, 6, 1 *ita, quod unum vinculum cum Romanis societatis erat*.

memorando] = *memorabili*; beides gleich häufig bei Liv. 23, 44, 4 *memorabilis inter paucas*.

tum aedilis erat] wenn die Parenthese nicht mit *enim, autem, et* eingeführt wird, so tritt ein betontes Wort an ihre Spitze: 33, 48, 5. *tum media aestas forte erat*.

8. *ludos magnos*] c. 6, 19 *ludi Romani* genannt. Zu *fecerat* — *coverat* vgl. c. 11, 6.

sulibus fecerat et in quinquennium voverat. tum dictator et
 9 fecit ludos et in insequens lustrum vovit. ceterum cum duo
 consulares exercitus tam prope hostem sine ducibus essent,
 omnibus aliis omissis una praecipua cura patres populumque
 incessit consules primo quoque tempore creandi, et ut eos
 crearent potissimum, quorum virtus satis tuta a fraude Punica
 10 esset: cum toto eo bello damnosa praepropera ac fervida in-
 genia imperatorum fuisse, tum eo ipso anno consules nimia
 cupiditate conserendi cum hoste manum in necopinatam fraudem
 11 lapsos esse; ceterum deos immortalis, miseritos nominis Romani,
 pepercisse innoxiiis exercitibus, temeritatem consulum ipsorum
 capitibus damnassee.

34 Cum circumspicerent patres, quosnam consules facerent,
 2 longe ante alios eminebat C. Claudius Nero; ei conlega quae-
 rebatur. et virum quidem eum egregium ducebant, sed promp-
 tiorum acrioremque, quam tempora belli postularent aut hostis
 3 Hannibal; temperandum acre ingenium eius moderato et pru-
 denti viro adiuncto conlega censebant. M. Livius erat, multis
 4 ante annis ex consulatu populi iudicio damnatus, quam igno-
 miniam adeo aegre tulerat, ut rus migraret et per multos
 5 annos et urbe et omni coetu caruerit hominum. octavo ferme
 post damnationem anno M. Claudius Marcellus et M. Valerius
 Laevinus consules redduxerant eum in urbem; sed erat veste